
Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 58, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – 2ª etapa 

(PSSPS-2022.1/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administra vo n.º 23005.013252/2022-78 e o

Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 que rege o Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto

UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), RESOLVE: 

1. DIVULGAR,  na  forma  do  Anexo  I,  a  solicitação  de  atendimento  diferenciado  DEFERIDA do  PSSPS-

2022.1/UFGD.

2. INFORMAR aos candidatos,  que, caso queiram, apresentem requerimento, em grau de recurso, das  8

horas às 17 horas do dia 13 de  junho de 2022, em formulário próprio disponível na Área do Candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2022.1 - Processo Sele vo Simplificado Professor Subs tuto; e

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão  “Novo Recurso”,  fundamentar e anexar documentos (caso

julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados

com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Atendimento Diferenciado PSSPS-2022.1/UFGD – Página 1 de 2



Coordenadoria do Centro de Seleção
_______________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 58, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – 2ª etapa 

(PSSPS-2022.1/UFGD)

ANEXO I
SOLICITAÇÕES DEFERIDAS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA - FACULDADE ATENDIMENTO SITUAÇÃO

2022161000010 GLAYSSON RHENER ROCHA Libras/Linguís ca - EaD
Intérprete de Língua

Brasileira de Sinais/LIBRAS DEFERIDA

Atendimento Diferenciado PSSPS-2022.1/UFGD – Página 2 de 2


